Ingenium vultu stātque cadique tuo.

Plaut. Capt. Prolog. Quos videtis stare captivos. Stant, non sedent. § Pro cessare. Plaut. Pseud. sc. 4. a. 2. Quid nunc igitur stamus? Idem Cura. sc. 2. a. 2. Palinure quid stas? (id est, cessas.) Stare, pro incolorem esse. Ovid. Eleg. 8. lib. 1. Trist. Dum stetimus, &c. (sup. incolumes fui-mus.) § Stantes in publico, (id est, quasi prostibula prostantes. Livius lib. 3. 4. & Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. § Et non tantum de animatis, sed de inanimatis dicitur, ut, Navis stat, Flumen stat, Currus stat, Plaut. Men. sc. 2. a. 2. Stat in portu navis prædatoria (id est, ex-peccat parata.) Cancer stat, cum serpere desit. Cels. lib. ... cap. 27. Vbi stare excepit cancer. § Sol item stare dicitur, quum ad alterum Tropicorum perveniens, ulterius progrexi non potest, sed cursum incipit reflectere. Vnde duo dicimus esse solstitia, alterum æstivum, alterum hypernum. § Item ponitur pro, satisfacere, permanere & durare. Cic. 1. Offic. Facere promissa, stare conventis, reddere depositum. Virgil. 4. Aeneid.

Et bene apud memores veteris stat gratia facti.

Velleius, Cum stetisset Carthago. Idem Velleius, Stetisse Capuam, concidisse, resurrexisse. Sueton. in Othon. cap. 5. Neque enim dissimulabat nisi principem se stare non posse, &c. § Item pro horrere σαμάρ, ut annotavit Nonius citans locum ex Titinnio, Atque illud ante partum comedet: fundi stabunt sentibus. Item alterum ex Ca-cilio, Hic amet, familiæ fame pereant: ager autem stet sentibus. § Item pro plenum esse. κατα malé. Virg. 12. Aeneid.

—jam pulvere cælum

Stare vident.

Item pro, promittere, ut annotavit idem Nonius, citans illud Lucili. ex lib. 29.

Hic corpus solidum invenies, hic stare papillas

Pectore marmoreo.

§ Item significat aliquando, præstitutum esse, & immobilem. Virg. 10. Aeneid.

Stat sua cuique dies, breve & irrevocabile tempus

Omnibus est vita.

Ovid. 1. Metam.

Sic stat sententia, id est, immobilis & fixa est διδοκτησ.

§ Item, in animo esse, & constitutum habere. Virg. 12. Aeneid.

Stat conferre manum Aenea, stat quicquid acerbi est

Morte pati.

Item, positum esse, κατα. Idem 1. Aeneid.

Omnis in Ascanio chari stat cura parentis.

Item, quiescere. Apuleius, Dum forte starent in taberna ludentes,

§ Item, in pristino statu manere. Idem 2. Aeneid.

Troiaque nunc stares, Priamique arx alta maneres.

§ Item ponitur pro, emptum esse, & constare. Liv. lib. 2. 3. Multoque sanguine ac vulneribus ea Pœnis victoria stetit. Gellius, Magno ei stet, ea nocte absentem fuisse. Quintil. Neque ipse hoc periculum ignorat, expertus non levi documento, quanti steterit mihi quod semel imparata non feci. Livius 3. ab Vrb. Magno detrimento certamen staturum fuerit Idem 4. d. 4. Centum talentis stetit. Et Velleius, Morte stetit Ciceroni vindicta libertatis. Plaut. Capt. sc. 5. a. 3. Periculum vitæ meæ tuo stat periculo. § Stare firmum, est non moveri, sed constantem esse. κατα μετεντεν. Livius, Resistes autem adversus famam rumorisque hominum, si satis firmus steteris. Senec. cap. 6. al. 2. 5. de consol. ad Polyb. Stare in statu & gradu, vel arma submittere. Ovid. 13. Metamorph.

—cui stanti vulnera vires

Non dederant, nullo tardatus vulnere fugit.

Quintil. Standum in iis omni pede. Plaut. Men. sc. 2. a. 5. Iubes me facere impetum in eum, qui stat. (i. restat, nec fugit.) § Pro, venisse. Liv. 4. ab urb. Tempus agendæ rei nondum stat. (N'estre pas encore escheu.) § Stare per me, per te, per illum aliquid dicitur, quum ego, tu, aut ille impedimento est, ne quid fiat. Plin. lib. 1. 8. Non stat per me quominus cælum intelligas & cælestia scias. Quintil. Non per me stetit, sed per illam. § Stare à Senatu, vel ab optimatis, est Senatus, vel optimatum causam tueri. Cic. de clar. Orat.

Nemo à Senatu, & à honorum causa stetit constantius. § Stare à mendacio contra verum. Idem 2. d. Invent. pro eo quod est, tucti sequi, & ei favere. Terent. Phorm. Nam nî hæc ita essent, cum illo haud staret hædria, id est, pro illo. Cic. 2. de invent. Quemadmodum ei dicebamus, qui à scripto diceret, hoc fore utilissimum, si quid de æquitate ea quæ cum adversario staret, derogasset, sic hinc, &c. § Fabula dicitur stare. Terent. in prol. Heeyra, Partim sum eam exactus, partim vix steti. Vbi Donatus, Agitur fabula quam recitatur; stat, quum placet. § Statur, Impersonale. Plaut. Pseud. sc. 5. a. 1. Quid agitur? P. Statur hic ad hunc modum. § Stare extrema fortuna, est summo in periculo situm esse. Cic. in Salust. Bis ad subsellia attractus, extrema fortuna stetit, Ovid 4. Fast.

Statur & arbitrium Romulus urbu habet.

§ Composita hujus verbi sunt, Absto, adsto, vel asto, consto, circumsto, antesto, contrasto, exto, à quo superexto, insto, intersto, disto, obsto, persto, præsto, prosto, resto, substo, supersto: de quibus suis locis. Stans & staturus, pen. prod. Participia. Cic. in Catil. Quod incolumes cives, quod stantem urbem reliquit, quanto tandem illum morere afflictum esse, & profligatum putatis? Plin. lib. 2. 5. cap. 1. 3. Anaxilanus autor est, mammas à virginitate illitas, semper staturas.

Stātūs, a, um, Firmus, fixus, immobilis, certus. § στάτης mahomādh. τετράδης. GAL. Arresté, assigné, certain. ITAL. Fermo, stabile. GERM. Stātig, bestendig, gewisß. HISP. Firme, que no se muda. ANGL. Firm, stable, that standeth hand is not moved. § Plin. lib. 1. 8. Iam primum hanc injuriam omnibus annis accidere non posse propter statos hæderum cursus. Cic. de Arusp. resp. Statas solemnèque ceremonias pontificatu continere. Sic, Statis vicibus aliquid fieri dicitur, quod certis fixisque temporibus iteratur. επ τάχει μεταβολής. § Status dies cum hoste, est dies constitutus controversiae cum peregrino iudicio finienda. Plaut. Curc. sc. 1. act. 1. Et Gellius cap. 4. lib. 6. Status conductus cum hoste intercedit dies. Cicer. 1. Offic. Sistatus dies sit cum hoste, venito. Liv. 2. dec. 5. Stato die, & statoloco. Item Suet. in Claud. c. 1. Die statu supplicare. Item in Calig. c. 40. Certum statumque exigere. § Stata sacra, quæ certis ac status diebus siebant, & non mutabantur, sed firma & stabilia erant, diversa ab illis quæ indicta vocantur, quæ nimirum vel in alia tempora reiici possunt, vel etiam omitti penitus: νυκτὶς θυσίας. Catull.

Sacra statua, solennia, sancta servasti.

Ovid. 6. Fast.

Et fornicati sunt stata sacra Dea.

Idem 1. Fast.

Ter, quater evolvi signantes tempora Fastos:

Nec sementina est ulla reperta dies:

Tum mihi (sensit enim) lux hac inducitur, inquit,

Musa: quid à Fastis non stata sacra petis?

Ennius, Modicam & modestam formam mulieris, statam vocat, quam Phavorinus apud Gellium non invenustè uxoriā formam nominat. Vide Gell. lib. 5. c. 11.

Stātūs, us, conditio, habitus, gestus, positio, constitutio. § στάτης mahomādh. γελάσιος. GAL. Estat, condition, geste, maintien, contenante. ITAL. Stato, stadio, qualité di una cosa. GERM. Ein stand oder stände sen. HISP. Estado de cada una cosa. ANGL. That stat, behaviour or emittance. § A sistenda autem Repub. Statum ejus deducit Sueton. in August. cap. 28. Sistere significat inter cetera stabilire, firmare, stare facere: vulgus contra à stando statum deducit, sicut & statorem; qui supra in verbo stijo, & stator, abunde confutatur. Colum. lib. 8. Quare status ejus longior produciturque ad hos casus magis habilis est. Cicer. Lentul. lib. 1. Epist. Ex eodem de toto statutum omnium cognoscet. Idem de Arusp. resp. Hunc statum qui nunc est, qualiscunque est, nulla alia re nisi concordia retinere possumus. Seneca cap. 17. de consol. ad Marc. Ut nunquam scitis cujus status es. Quintilian. statu periclitari. Ovid. Eleg. 1. lib. 1. Trist.

Flebilis ut noster status est, ita flebile carmen.

§ Pro positione sive constitutione corporis. Plaut. Pseud. sc. 1. a. Quid agitur? ps. Statur hic ad hunc modum. S. Statum vide hominis Calipho, quasi basilicum. GAL. Considerare la mine, la posture, la contenance, la tâche, la mortgue du personnage. Idem Plaut. ibid. vide Statum. Num pertimescit. Idem Mil. sc. 2. a. 2. Crebro commutat statum. (de cogitabundo & astante.) Item Gell. cap. 1. lib. 9. de cettamine duorum loquens: Manlius scutum scuto percussit, atque statum Galli conturbavit, GAL. La posture. q.d. Gallum de loco, quo pedem fixerat ad decentandum, dimovit, dejecitque Manlius. Et Senec. de consol. ad Polyb. c. 6. al. 25. Vtrumque statim percussus arma submiseric, an in statu, & in gradu steteris. § Statum celi notare. Liv. 7. d. 4. (i. positionem.) § Pro habitidine & statura corporis. Plaut. Amph. sc. 1. a. 1. Cepti hujus formam in me atque statum. § Pro munere, sive cura, sive negotio videtur usus. Sueton. in Teber. cap. 16. Delegatus ei pacando Germaniæ status. GAL. L'estat & charge. Casaubon. ita hic legit, Delegatus pacando Germaniæ statui. Elegantius quidem, sed contra fidem omnium veterum librorum. § Deducere aliquem de statu vitæ, est cum à solito vita tenore abducere. Cic. 1. Verr. Me de vitæ meæ statu lacrymis suis deduxerunt. § Status item ponitur pro statu & firmata ætate, nimirum annorum xxv. l. 77. D. de leg. & fid. 2. Quanquam igitur testamento cautum esset, ut quum ad statum suum pervenisset, ei solveret. § Apud Rhetores autem status, στάτης, dicitur summa causæ constitutio, ad quam totius orationis argumenta referuntur, hoc est, id quod nascitur ex conflitione petitionis actoris & defensionis rei. Id autem dilucidius fiet hoc exemplo. Deiotarus insidias struxit Cæsari: intentio est actoris. Non struxit: depulsio rei. Hinc oritur constitutio sive status, Struxeritne insidias Cæsari Deiotarus? Et quoniam in omni disceptatione queritur an sit, quid sit, vel quale sit? tres inde oriuntur statuum differentiaz, Conjecturalis, Legitima, & Judicialis. Cic. in Topic. Refutatio accusationis, in qua est depulsio criminis. Græcè στάτης Latinè Status vocatur. § Statutus questionem facere, vel inferre. D. lib. 40. tit. 12. l. 37.